UBND XÃ TÂN LỢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCĐ CÁC CHƯƠNG TRÌNH

MỤC TIÊU QUỐC GIA XÃ

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 01/TB-BCĐ

Tân Lợi, ngày 08 tháng 04 năm 2024

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tân Lợi

 Căn cứ Quyết định số 1360/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh Bình

Phước về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 28/07/2022 của UBND Tỉnh

Bỉnh Phước về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh

Bình Phước giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 52/QĐ-UBND, ngày 8 /4/2024  của UBND xã Tân Lợi

về việc kiện toàn BCĐ CCT MTQ xã Tân Lợi;

 Để triển khai thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã

Tân Lợi, Trưởng Ban chỉ đạo xã phân công nhiệm vụ cho các thành viên, cụ thể như

sau:

I. Nhiệm vụ cụ thể:

1. Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban chỉ đạo xã: Quản lý, điều hành chung

chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, phụ trách chỉ đạo khối nội chính, các

tiêu chí:

- Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và an ninh.

2. Phó chủ tịch UBND xã Khối kinh tế sản xuất, Phó trưởng ban chỉ đạo:
Thay mặt Trưởng ban chỉ đạo chủ trì các phiên họp và giải quyết các vấn đề

của Ban chỉ đạo khi được Trưởng Ban chỉ đạo ủy quyền. Theo dõi, đôn đốc quá trình

thực hiện Chương trình MTQG XDNTM quản lý khối sản xuất, các tiêu chí:

- Tiêu chí số 1 về Quy hoạch.

- Tiêu chí số 2 về Giao thông.

- Tiêu chí số 3 về Thủy lợi và phòng, chống thiên tai.

- Tiêu chí số 4 về Điện.

- Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn.

- Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư.

- Tiêu chí số 10 về Thu nhập.

- Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.

- Tiêu chí số 17 về Môi trường.

- Tiêu chí 18 về Chất lượng môi trường sống.

- Tiêu chí 20 về Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

3. Phó chủ tịch UBND xã khối văn hóa xã hội, Phó trưởng ban chỉ đạo:
Thay mặt Trưởng ban chỉ đạo chủ trì các phiên họp và giải quyết các vấn đề của Ban

chỉ đạo khi được Trưởng Ban chỉ đạo ủy quyền. Theo dõi, đôn đốc quá trình thực

hiện Chương trình MTQG XDNTM quản lý khối văn hóa-xã hội, các tiêu chí:

2

- Tiêu chí số 5 về giáo dục

- Tiêu chí số 6 về văn hóa.

- Tiêu chí số 8 về Thông tin và truyền thông.

- Tiêu chí số 11 về Nghèo đa chiều.

- Tiêu chí số 12 về Lao động.

- Tiêu chí số 14 về Y tế.

- Tiêu chí số 15 về Hành chính công.

- Tiêu chí số 16 về tiếp cận pháp luật.

4. Công chức ĐC-XD-NN-MT xã (phụ trách Nông nghiệp - Môi trường) -

ủy viên thường trực: Giúp trưởng ban chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung hoạt

động của Ban chỉ đạo; tổng hợp báo cáo tháng, quý, năm cho UBND xã, Ban chỉ đạo

huyện, cơ quan cấp tỉnh về xây dựng nông thôn mới của xã. Quản lý, hướng dẫn các

ấp thực hiện các quy định của Sở nông nghiệp &PTNT, Sở Tài nguyên và Môi trường

và đạt tiêu chí:

- Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.

- Tiêu chí số 17 về Môi trường.

- Tiêu chí 18 về Chất lượng môi trường sống.

5. Công chức ĐC-XD-NN-MT xã (phụ trách ĐC-XD) - Ủy viên: Giúp ban

chỉ đạo xã hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các ấp, rà soát tổ chức thực hiện đạt và giữ

vững các tiêu chí:

- Tiêu chí số 1 về Quy hoạch, hướng dẫn có quy hoạch chung xây dựng xã còn

thời hạn hoặc đã được rà soát, điều chỉnh theo quy định của pháp luật về quy hoạch,

Có quy chế quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng và quản lý xây dựng

theo quy hoạch, Có quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã hoặc quy hoạch chi tiết

xây dựng điểm dân cư mới phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương và

phù hợp với định hướng đô thị hóa theo quy hoạch cấp trên.

- Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn.

- Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư.

- Tiêu chí 17.9 về Nghĩa trang, cơ sở hỏa táng (nếu có) đáp ứng các quy định

của pháp luật và theo quy hoạch.

- Tiêu chí 17.10 về Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng.

6. Công Chức VHXH (phụ trách VHXH): Giúp ban chỉ đạo xã hướng dẫn,

kiểm tra, giám sát các ấp, rà soát tổ chức thực hiện đạt và giữ vững các tiêu chí:

- Tiêu chí số 6 về văn hóa.

- Tiêu chí số 8 về Thông tin và truyền thông.

- Tiêu chí số 15.1 và 15.2 về Hành chính công.

Hướng dẫn, thực hiện việc xã có nhà văn hóa hoặc hội trường đa năng và sân

thể thao phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của xã, thể thao của toàn xã, có điểm vui

chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định, nhà văn hóa-khu

thể thao ấp; xây dựng gia đình văn hóa. Khu dân cư văn hóa theo tiêu chuẩn của Bộ

Văn hóa-Thể thao và Du lịch; phối hợp với Giám đốc Bưu điện hướng dẫn thực hiện

cải chính viễn thông, hệ thống Internet  đạt chuẩn theo quy định và các ấp đều truy

cập Internet; chịu trách nhiệm công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước những văn bản liên quan về xây

3

dựng nông thôn mới đến với người dân; giới thiệu các nội dung, hình ảnh, xây dựng

nông thôn mới tiêu biểu của các ấp trên trang thông tin địa phương.

7. Công chức VHXH (phụ trách LĐ.TBXH; Giảm nghèo): Giúp ban chỉ đạo

xã hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các ấp rà soát tổ chức thực hiện đạt và giữ vững các

tiêu chí:

- Tiêu chí số 12 về Lao động

Giúp ban chỉ đạo xã hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các ấp rà soát tổ chức thực

hiện đạt và giữ vững các tiêu chí:

- Tiêu chí số 11 về Nghèo đa chiều.

8.  Công chức VP-TK (phụ trách thống kê): Tham mưu, giúp ban chỉ đạo xã

thông báo kết luận nội dung các cuộc họp của ban chỉ đạo; quản lý, hướng dẫn các ấp

thực hiện đạt các tiêu chí:

- Tiêu chí số 10 về Thu nhập.

9.  Công chức VP-TK ( phụ trách văn phòng): Tham mưu, giúp ban chỉ đạo

xã thông báo kết luận nội dung các cuộc họp của ban chỉ đạo; quản lý, hướng dẫn các

ấp thực hiện đạt các tiêu chí:

- Tiêu chí số 15.3 về Hành chính công.

10. Trưởng Trạm y tế: Tham mưu, giúp ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch,

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các ấp tổ chức thực hiện đạt và giữ vững các tiêu chí:

- Tiêu chí số 14 về Y tế.

- Tiêu chí số 18.7 tỷ lệ hộ có nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh,

nhà tiêu an toàn và đảm bảo 3 sạch.

11. Công chức TC-KT: Tham mưu, giúp ban chỉ đạo xã tổng hợp, bố trí lồng

ghép các nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình MTQG NTM.

12. Công chức TP-HT, phụ trách Tư pháp: Tham mưu, giúp ban chỉ đạo

Chủ động phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, kiểm

tra, giám sát các ấp, rà soát tổ chức thực hiện đạt và giữ vững tiêu chí:

- Tiêu chí số 16 về tiếp cận pháp luật.

- Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đồng thời thực hiện kế hoạch tuyên truyền về

Pháp luật, chương trình MTQG XDNTM trên địa bàn xã.

13. Trưởng Công An xã: Tham mưu, giúp ban chỉ đạo xã hướng dẫn, kiểm

tra, giám sát các ấp, rà soát tổ chức thực hiện đạt và giữ vững tiêu chí:

- Tiêu chí số 19.2 về An ninh: Có ít nhất 01 (một) khu dân cư nông thôn mới

kiểu mẫu (cấp thôn, ấp) phù hợp với điều kiện thực tế, đặc điểm, văn hóa, xã hội đặc

thù của từng địa phương và nhu cầu của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã được

UBND cấp huyện công nhận (có Quyết định riêng).

14. Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã: Giúp ban chỉ đạo xã hướng dẫn, kiểm tra,

giám sát các ấp rà soát tổ chức thực hiện đạt và giữ vững các tiêu chí:

Tiêu chí số 19.1 về  Quốc phòng an ninh, Nâng cao chất lượng hoạt động của

Ban Chỉ huy Quân sự xã và lực lượng dân quân

15. Phụ trách KH-GTTL-LN: Tham mưu, giúp ban chỉ đạo xã hướng dẫn,

kiểm tra, giám sát các ấp rà soát tổ chức thực hiện đạt và giữ vững các tiêu chí:

- Tiêu chí số 2 về Giao thông.

- Tiêu chí số 3 về Thủy lợi và phòng, chống thiên tai.

- Tiêu chí số 4 về Điện.

4

16. Ban Giám hiệu các nhà trường: Phối hợp với các Ban nghành, đoàn thể

có liên quan, các ấp tham gia thực hiện đạt các tiêu chí:

- Tiêu chí số 5 về giáo dục, Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học,

THCS, hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS) đạt

tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 và có ít nhất, Duy trì và nâng cao chất lượng đạt

chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, Đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn

phổ cập giáo dục tiểu học và THCS, Đạt chuẩn xóa mù chữ, Cộng đồng học tập cấp

xã được đánh giá, xếp loại.

17. Đề nghị Chủ tịch UBMTTQVN xã:
- Chủ trì, phối hợp với các thành viên ban chỉ đạo tổ chức, thực hiện công tác

vận động các nội dung liên quan đến Chương trình MTQGXDNTM trên các thông tin

đại chúng; hướng dẫn giám sát các ấp rà soát tổ chức thực hiện đạt tiêu chí 16 về tiếp

cận pháp luật, tiêu chí số 18 về Chất lượng môi trường sống.

- Phối hợp tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng xã

nông thôn mới nâng cao.

18. Đề nghị Chủ tịch Hội Nông dân, Hội LHPN, Hội Cựu chiến binh, Bí

thư đoàn xã:
Cùng thực hiện tiêu chí số 16 về tiếp cận pháp luật, tiêu chí số 18 về Chất

lượng môi trường sống, có trách nhiệm trong công tác tuyên truyền cho hội viên,

đoàn viên hiểu rõ về Chương trình MTQGXDNTM. Chủ tịch hội Nông dân xã phối

hợp với các ngành có liên quan cùng thực hiện tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và

phát triển kinh tế nông thôn, Hội LHPN Nữ thành lập câu lạc bộ 5 không 3 sạch,

tuyến đường hoa, tuyến đường kiểu mẫu do các cấp hội LHPN phát động, tổ chức

phát quang bụi rậm đường làng ngõ, xóm.

II. Tổ chức thực hiện:

1. Thành viên Ban quản lý và các ngành, đoàn thể xã:

Trên cơ sở nhiệm vụ đã phân công, căn cứ vào chức năng từng ngành, Ban chỉ

đạo đề nghị thực hiện tốt các vấn đề sau:

- Đánh giá hiện trạng nông thôn mới và nông thôn nâng cao.

- Quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới.

- Điều chỉnh, triển khai thực hiện Đề án nông thôn mới.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên, Nhân dân trên địa

bàn.

- Chủ động rà soát, tổng hợp hiện trạng nông thôn mới của ngành mình theo 19

tiêu chí tại Quyết định số 1360/QĐ-UBND ngày 28/07/2022 và Quyết định số

1361/QĐ-UBND ngày 28/07/2022 của UBND tỉnh Bình Phước, từ đó xây dựng Kế

hoạch cụ thể tham mưu giải pháp thực hiện các tiêu chí để đạt tiến độ Kế hoạch của

xã.

Đề nghị các thành viên ban chỉ đạo chủ động nghiên cứu các văn bản về nông

thôn mới có liên quan để hướng dẫn kiểm tra các ấp tổ chức thực hiện.

2. Các ấp: Chủ động tích cực triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc

gia xây dựng nông thôn mới và nông thôn nâng cao, thường xuyên liên hệ với các

ngành của xã để cùng nhau thực hiện tốt các mục tiêu về nông thôn mới và nông thôn

mới nâng cao theo đúng kế hoạch đề ra.

5

3. Chế độ báo cáo:

Từng thành viên có báo cáo kết quả đã hướng dẫn, kiểm tra, những khó khăn,

kiến nghị đề xuất định kỳ vào ngày 15 hàng tháng,15 tháng quý, năm về Ban chỉ đạo

xã để tổng hợp báo cáo Đảng ủy, Ban chỉ đạo NTM Huyện.

4. Chế độ Hội họp:

 Những vấn đề lớn, cần thống nhất cao sẽ triệu tập họp 01 quý/lần, hoặc họp đột

xuất.

 Trên đây là thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tân Lợi. Đề nghị các thành viên

nghiêm túc tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT huyện;

- CT, các PCT. UBND xã

- Đảng ủy – HĐND xã;

- Thành viên BCĐ xã;

- Lưu VT.

TRƯỞNG BCĐ CÁC CHƯƠNG TRÌNH

MỤC TIÊU QUỐC GIA XÃ

CHỦ TỊCH UBND XÃ

                           Lê Viết Truyền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T09:15:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Viết Truyền<leviettruyen.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T09:26:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!